

高級中等教育階段辦理非學校型態實驗教育辦法

部分條文修正總說明

現行高級中等教育階段辦理非學校型態實驗教育辦法（以下簡稱本辦法）係於一百零一年十月十一日修正公布，為更進一步落實家長教育選擇權及學生受教權，整合現行有關非學校型態實驗教育（以下簡稱實驗教育）規定之歧見，爰修正本辦法部分條文，其修正要點如下：

- 一、修正非學校型態實驗教育機構實驗教育班級之學生人數及總人數。（修正條文第四條）
- 二、修正非學校型態團體實驗教育之申請程序。（修正條文第五條）
- 三、修正申請書應載明事項之內容，並增列團體實驗教育應檢附之資料。（修正條文第六條）
- 四、增列辦理團體實驗教育與機構實驗教育場地規定。（修正條文第七條）
- 五、明定實驗教育審議會家長代表之定義。（修正條文第十條）
- 六、修正實驗教育審議會開會應邀請申請人或其代表列席陳述意見。（修正條文第十一條）
- 七、修正實驗教育機構之名稱。（修正條文第十四條）

高級中等教育階段辦理非學校型態實驗教育辦法

部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 實驗教育應依下列方式辦理：</p> <p>一、個人實驗教育：指為學生個人，在家庭或其他場所實施之實驗教育。</p> <p>二、團體實驗教育：指為三人以上之學生，於共同時間及場所實施之實驗教育。</p> <p>三、機構實驗教育：指由非營利法人設立，以實驗課程為主要目的，在學校以外固定場所實施之實驗教育。</p> <p>前項第二款團體實驗教育學生總人數，以三十人為限。</p> <p>第一項第三款機構實驗教育，每班學生人數不得超過<u>二十五人</u>，學生總人數以<u>一百二十五人</u>為限，且生師比不得高於十比一，並不得以學生之認知測驗結果或學校成績評量紀錄作為入學標準。</p>	<p>第四條 實驗教育應依下列方式辦理：</p> <p>一、個人實驗教育：指為學生個人，在家庭或其他場所實施之實驗教育。</p> <p>二、團體實驗教育：指為三人以上之學生，於共同時間及場所實施之實驗教育。</p> <p>三、機構實驗教育：指由非營利法人設立，以實驗課程為主要目的，在學校以外固定場所實施之實驗教育。</p> <p>前項第二款團體實驗教育學生總人數，以三十人為限。</p> <p>第一項第三款機構實驗教育，每班學生人數不得超過<u>二十人</u>，學生總人數以<u>一百人</u>為限，且生師比不得高於十比一，並不得以學生之認知測驗結果或學校成績評量紀錄作為入學標準。</p>	<p>一、為顧及學生群性發展、學習權益及機構財務之運作，爰第三項修正機構實驗教育之人數，每班學生人數不得超過二十五人，學生總人數以一百二十五人為限。</p> <p>二、其餘條文未修正。</p>
<p>第五條 申請辦理實驗教育之程序如下：</p> <p>一、個人實驗教育：由學生之法定代理人，向戶籍所在地直轄市、縣（市）主管機關提出。但學生已成年者，由其本人提出。</p> <p>二、團體實驗教育：由學生之法定代理人，共同<u>或推派一人為代表</u>，向團體成員</p>	<p>第五條 申請辦理實驗教育之程序如下：</p> <p>一、個人實驗教育：由學生之法定代理人，向戶籍所在地直轄市、縣（市）主管機關提出。但學生已成年者，由其本人提出。</p> <p>二、團體實驗教育：由學生之法定代理人，共同向團體成員設籍占最多數者之直</p>	<p>一、修正第二項配合團體實驗教育實際運作模式，便於其提出申請，爰修正第一項第二款團體實驗教育之申請程序，明定除由學生之法定代理人共同提出申請外，亦得協議推派代表提出，<u>但學生已成年者，由其本人共同或推派一人為代表</u></p>

<p>設籍占最多數者之直轄市、縣（市）政府提出。但學生已成年者，由其本人，共同<u>或推派一人為代表提出。</u></p> <p>三、機構實驗教育：由非營利法人之代表人，向擬設實驗教育機構所在地直轄市、縣（市）主管機關提出。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關應於每年二月底前，將申請實驗教育之相關資訊，公告於其網頁上。</p>	<p>轄市、縣（市）主管機關提出。但學生已成年者，由其本人共同提出。</p> <p>三、機構實驗教育：由非營利法人之代表人，向擬設實驗教育機構所在地直轄市、縣（市）主管機關提出。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關應於每年二月底前，將申請實驗教育之相關資訊，公告於其網頁上。</p>	<p><u>提出。</u></p> <p>二、其餘條文未修正。</p>
<p>第六條 申請人為前條申請，應填具申請書，並檢附實驗教育計畫，至遲於每年六月三十日或十二月三十一日前提出。但一百年度第一次申請，得於一百零七年七月三十一日前提出。</p> <p>前項申請書及實驗教育計畫，應分別載明下列事項：</p> <p>一、申請書：申請人、實驗教育之對象、期程及聯絡方式。</p> <p>二、實驗教育計畫：實驗教育之名稱、目的、方式、內容（包括課程與教學、學習評量及預定使用學校設施、設備項目等）、主持人與參與教育實驗人員之相關資料及預期成效。</p> <p>申請團體實驗教育，除前項所定資料外，並應檢附下列資料：</p> <p>一、教學資源及參與教育實驗人員之相關資料。</p>	<p>第六條 申請人為前條申請，應填具申請書，並檢附實驗教育計畫，至遲於每年六月三十日或十二月三十一日前提出。但一百年度第一次申請，得於一百零七年七月三十一日前提出。</p> <p>前項申請書及實驗教育計畫，應分別載明下列事項：</p> <p>一、申請書：申請人、實驗教育之對象、期程及聯絡方式。</p> <p>二、實驗教育計畫：實驗教育之名稱、目的、方式、內容（包括課程與教學、學習評量及預定使用學校設施、設備項目等）、主持人與參與實驗教育人員之相關資料及預期成效。</p> <p>申請團體實驗教育，除前項所定資料外，並應檢附下列資料：</p> <p>一、教學資源及參與實驗教育人員之相關資料。</p> <p>二、教學場地同意使用證明文</p>	<p>一、<u>修正第三項配合第五條第一項第二款之修正，團體實驗教育之申請，得由學生之法定代理人推派代表提出，惟性質上各學生之法定代理人仍為申請人，其除仍應於申請書上載明，自不待言外，又為避免爭議，並確保實驗教育目的之達成，爰於推派提出申請之情形，其他申請人應出具參與實驗教育之聲明書，載明子女特質及參加團體實驗教育之理由，爰增列第三項第五款規定。</u></p> <p>二、其餘條文未修正。</p>

<p>二、教學場地同意使用證明文件。</p> <p>三、學生名冊。</p> <p>四、計畫經費來源及財務規劃。</p> <p>五、<u>由申請人推派之代表提出申請者，應檢附其他申請人參與實驗教育之聲明書。</u></p> <p>申請機構實驗教育，除第二項所定資料外，並應檢附下列資料：</p> <p>一、法人相關資料及實驗教育機構負責人。</p> <p>二、實驗教育機構名稱。</p> <p>三、實驗教育機構地址及位置略圖。</p> <p>四、實驗教育理念。</p> <p>五、教學資源及師資之相關資料。</p> <p>六、教學場地同意使用證明文件。</p> <p>七、計畫經費來源、財務規劃及收費規定。</p> <p>實驗教育計畫期程最長為三年；實驗教育計畫有變更時，應檢具變更後之實驗教育計畫，報經直轄市、縣（市）主管機關許可。</p> <p>申請書或實驗教育計畫不合規定之程式者，應通知申請人於十五日內補正；屆期未補正者，得不予許可。</p>	<p>件。</p> <p>三、學生名冊。</p> <p>四、計畫經費來源及財務規劃。</p> <p>申請機構實驗教育，除第二項所定資料外，並應檢附下列資料：</p> <p>一、法人相關資料及實驗教育機構負責人。</p> <p>二、實驗教育機構名稱。</p> <p>三、實驗教育機構地址及位置略圖。</p> <p>四、實驗教育理念。</p> <p>五、教學資源及師資之相關資料。</p> <p>六、教學場地同意使用證明文件。</p> <p>七、計畫經費來源、財務規劃及收費規定。</p> <p>實驗教育計畫期程最長為三年；實驗教育計畫有變更時，應檢具變更後之實驗教育計畫，報經直轄市、縣（市）主管機關許可。</p> <p>申請書或實驗教育計畫不合規定之程式者，應通知申請人於十五日內補正；屆期未補正者，得不予許可。</p>	
<p>第七條 於固定場所辦理團體實驗教育及機構實驗教育者，應符合下列規定：</p> <p>一、團體實驗教育學生學習活動教室內場地使用面積，每人不得少於一點五</p>	<p>第七條 於固定場所辦理團體實驗教育及機構實驗教育者，應符合下列規定：</p> <p>一、團體實驗教育學生學習活動教室內場地使用面積，</p>	<p>一、<u>考量</u>團體實驗教育之人數較少、學生對學習環境較熟悉，且為符合 D-5 場地規範，所需投入經費不符經濟效益<u>並為兼顧學生</u></p>

<p>平方公尺，其面積不包括室內走廊及樓梯；機構實驗教育除應符合室內面積規定外，學生學習活動室外面積，每人不得少於三平方公尺。</p> <p>二、教學場地以地面以上一層至五層樓為原則。</p> <p>三、建築物應符合 D-5 使用組別及建築相關法令規定建築物應符合 D-5 使用組別及建築相關法令規定。<u>但團體實驗教育符合本款規定有困難者，得專案報直轄市、縣（市）政府許可後，依許可內容辦理之。</u></p> <p>四、教學場地應符合消防安全規定，總樓地板面積二百平方公尺以上者，應指派防火管理人。</p> <p><u>辦理團體實驗教育及機構實驗教育者，得向直轄市、縣（市）政府申請利用其所屬學校之閒置空間。</u></p>	<p>每人不得少於一點五平方公尺，其面積不包括室內走廊及樓梯；機構實驗教育除應符合室內面積規定外，學生學習活動室外面積，每人不得少於三平方公尺。</p> <p>二、教學場地以地面以上一層至五層樓為原則。</p> <p>三、建築物應符合 D-5 使用組別及建築相關法令規定。</p> <p>四、教學場地應符合消防安全規定，總樓地板面積二百平方公尺以上者，應指派防火管理人。</p>	<p><u>學習安全</u>，爰比照兒童課後照顧服務班與中心設立及管理辦法第六條第二項規定，爰增列第一項第三款後段規定。</p> <p>二、為善用學校閒置空間，並協助團體實驗教育與機構實驗教育取得所需教學場所，爰增列第二項規定</p> <p>三、其餘條文未修正。</p>
<p>第十條 直轄市、縣（市）主管機關為審議實驗教育之申請許可、變更、續辦及其他相關實驗教育事項，應組成非學校型態實驗教育審議會（以下簡稱審議會）。</p> <p>前項審議會置委員九人至十三人，由直轄市、縣（市）主管機關就熟悉實驗教育之下列人員聘（派）兼之，其中第四款及第五款之委員人數合計不得少於委員總額五分之二；任一性別委員不得少於委員總額三分之一：</p> <p>一、教育行政機關代表。</p>	<p>第十條 直轄市、縣（市）主管機關為審議實驗教育之申請許可、變更、續辦及其他相關實驗教育事項，應組成非學校型態實驗教育審議會（以下簡稱審議會）。</p> <p>前項審議會置委員九人至十三人，由直轄市、縣（市）主管機關就熟悉實驗教育之下列人員聘（派）兼之，其中第四款及第五款之委員人數合計不得少於委員總額五分之二；任一性別委員不得少於委員總額三分之一：</p> <p>一、教育行政機關代表。</p>	<p>一、為落實審議會之功能，並使實驗教育申請人能獲得最大幫助，爰將第二項第四款所訂「家長代表」修正為「<u>本人或子女曾接受實驗教育之家長代表</u>」。</p> <p>二、其餘條文未修正。</p>

<p>二、專家、學者代表。 三、校長及教師代表。 四、<u>本人或子女曾接受實驗教育之家長代表</u>。 五、實驗教育相關團體代表。 前項委員任期二年，期滿得續聘（派）兼之。任期內出缺時，得補行聘（派）兼，其任期至原任期屆滿之日為止。 審議會主席，由委員互推產生。 審議會委員，均為無給職。</p>	<p>二、專家、學者代表。 三、校長及教師代表。 四、家長代表。 五、實驗教育相關團體代表。 前項委員任期二年，期滿得續聘（派）兼之。任期內出缺時，得補行聘（派）兼，其任期至原任期屆滿之日為止。 審議會主席，由委員互推產生。 審議會委員，均為無給職。</p>	
<p>第十一條 實驗教育申請許可、變更或續辦，應經審議會之決議。審議會開會時，應有委員三分之二以上出席，以出席委員過半數議決之。 審議會開會時，應邀請申請人<u>或其推派提出申請之代表</u>列席陳述意見。必要時，得邀請設籍學校代表或學生之法定代理人列席。</p>	<p>第十一條 實驗教育申請許可、變更或續辦，應經審議會之決議。審議會開會時，應有委員三分之二以上出席，以出席委員過半數議決之。 審議會開會時，應邀請申請人列席陳述意見。必要時，得邀請設籍學校代表或學生之法定代理人列席。</p>	<p>一、修正第二項，第二項前段配合第五條第一項第二款之修正，修正為「審議會開會時，應邀請申請人或其推派提出申請之代表列席陳述意見。」 二、其餘條文未修正。</p>
<p>第十四條 機構實驗教育許可籌設期間，以一年為限；期間屆滿一個月前，得申請延長一年，並以一次為限。 申請人應於前項許可籌設期間屆滿前，檢具下列文件，向直轄市、縣（市）主管機關申請立案許可，並發給立案證書： 一、擬聘之教學人員與職員之名冊、學經歷證明及身分證影本。 二、實驗教育實施場所之建築物合法使用執照。 三、前款建築物之所有權證明或租用、借用三年以上經公證之契約。 前項許可立案之機構名稱，應為<u>某某實驗教育機構</u>，並冠以直轄市、縣（市）之名稱，不得以實驗學校為名。</p>	<p>第十四條 機構實驗教育許可籌設期間，以一年為限；期間屆滿一個月前，得申請延長一年，並以一次為限。 申請人應於前項許可籌設期間屆滿前，檢具下列文件，向直轄市、縣（市）主管機關申請立案許可，並發給立案證書： 一、擬聘之教學人員與職員之名冊、學經歷證明及身分證影本。 二、實驗教育實施場所之建築物合法使用執照。 三、前款建築物之所有權證明或租用、借用三年以上經公證之契約。 前項許可立案之機構名稱，應為<u>非學校型態某某實驗教育機構</u>，並冠以直轄市、縣（市）之名稱，不得以實驗學</p>	<p>一、鑒於刪除實驗教育機構前的「非學校型態」等字樣，仍能明顯區別實驗教育機構與學校，爰刪除現行第三項所定非學校型態某某實驗教育機構，並冠以直轄市、縣（市）之名稱」之「非學校型態」等字，修正為「某某實驗教育機構，並冠以直轄市、縣（市）之名稱」。 二、其餘條文未修正。</p>

<p>實驗教育機構使用相同、近似或其他足以使一般民眾誤認為學校之名稱，該直轄市、縣（市）政府應命其變更之。</p> <p>申請人於第一項許可籌設期間屆滿，仍未完成籌設，或其籌設活動涉有違法情事者，主管機關得廢止其籌設許可。</p>	<p>校為名。</p> <p>實驗教育機構使用相同、近似或其他足以使一般民眾誤認為學校之名稱，該直轄市、縣（市）政府應命其變更之。</p> <p>申請人於第一項許可籌設期間屆滿，仍未完成籌設，或其籌設活動涉有違法情事者，主管機關得廢止其籌設許可。</p>	
---	---	--